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P E N S I O N I   -   P E N S I O N I 

 

REQUISITI PER IL PENSIONAMENTO ANTICIPATO 

(sistema retributivo e misto secondo la normativa vigente) 

Lavoratori dipendenti 

Anno di pensionamento Età minima con 35 

anni di contributi 

Qualsiasi età con questi 

anni di contributi 

2006 

2007 

2008-2009 

2010-2013 

2014 in poi 

57 

57 

60 

61 

62 

39 

39 

40 

40 

40 

Lavoratori autonomi 

Anno di pensionamento Età minima con 35 

anni di contributi 

Qualsiasi età con questi 

anni di contributi 

2007 

2008-2009 

2010-2013 

2014 in poi 

58 

61 

62 

63 

40 

40 

40 

40 

I limiti di età indicati dal 2008 in poi dovrebbero essere modificati con um 

provvedimento che il Governo intende adottare entro il 31 marzo 2007 

 

 

FINESTRE DI USCITA FINO AL 2007 

(sistema retributivo e misto secondo la normativa vigente) 

Lavoratori dipendenti 

Requisiti maturati Decorrenza della pesnione 

Entro il 31 marzo 

Entro il 30 giugno 

Entro il 30 settembre 

Entro il 31 dicembre 

1° luglio 

1° ottobre 

1° gennaio anno successivo 

1° aprile anno successivo 

Le finestre di luglio e di ottobre sono riservate a coloro che 

hanno almeno 57 anni di età 

Lavoratori autonomi 

Requisiti maturati Decorrenza della pensione 

Entro il 31 marzo 

Entro il 30 giugno 

Entro il 30 settembre 

Entro il 31 dicembre 

1° ottobre 

1° gennaio anno successivo 

1° aprile anno successivo 

1° luglio anno successivo 

 

Cordiali saluti.  


